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Seznam použitých symbolů a zkratek

Značka Jednotka Název

𝒌𝒍 1 Bezpečnost lan

𝒊𝒌 1 Převodový poměr lanové soustavy

𝒏 1 Počet nosných lan

𝑵𝟏 𝑘𝑔 Jmenovitá nosnost lana

𝑸 𝑘𝑔 Nosnost výtahu

𝑲 𝑘𝑔 Hmotnost výtahové klece

𝒈 𝑚 ∙ 𝑠−2 Gravitační zrychlení

𝜼𝟏𝟐 1 Účinnost prvního soukolí převodovky

𝜼𝟑𝟒 1 Účinnost druhého soukolí převodovky

𝜼𝑩 1 Účinnost bubnu

𝜼𝑲 1 Účinnost kladky

𝜼𝑪 1 Celková účinnost výtahového stroje

𝑭 𝑁 Síla potřebná ke zvednutí klece s břemenem

𝒗′ 𝑚 ∙ 𝑠−1 Požadovaná rychlost zdvihu výtahové klece

𝑷 𝑊 Výkon potřebný ke zvednutí klece

𝒏′𝑩 𝑚𝑖𝑛−1 Předběžné otáčky bubnu

𝒏𝑬𝑴 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky elektromotoru

𝑫𝑩 𝑚 Průměr bubnu

𝒊′𝑷 1 Předběžný převodový poměr převodovky

𝒊𝑷 1 Převodový poměr převodovky

𝒊′𝟏𝟐 1 Předběžný převodový poměr prvního ozubení

𝒊𝟏𝟐 1 Převodový poměr prvního ozubení

𝒊′𝟑𝟒 1 Předběžný převodový poměr druhého ozubení

𝒊𝟑𝟒 1 Převodový poměr druhého ozubení

𝒛𝟏 1 Počet zubů prvního ozubeného kola

𝒛′𝟐 1 Předběžný počet zubů druhého ozubeného kola

𝒛𝟐 1 Počet zubů druhého ozubeného kola
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𝒛𝟑 1 Počet zubů třetího ozubeného kola

𝒛′𝟒 1 Předběžný počet zubů čtvrtého ozubeného kola

𝒛𝟒 1 Počet zubů čtvrtého ozubeného kola

𝑴𝑬𝑴 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment elektromotoru

𝑴𝒌
𝑰 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment na vstupní hřídeli

𝑴𝒌
𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment na předlohové hřídeli

𝑴𝒌
𝑰𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚 Kroutící moment na výstupní hřídeli

𝒏𝑰 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky vstupní hřídele

𝒏𝑰𝑰 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky předlohové hřídele

𝒏𝑰𝑰𝑰 𝑚𝑖𝑛−1 Otáčky výstupní hřídele

𝑷𝑬𝑴 𝑘𝑊 Výkon elektromotoru

𝑷𝑰 𝑘𝑊 Výkon na vstupní hřídeli

𝑷𝑰𝑰 𝑘𝑊 Výkon na předlohové hřídeli

𝑷𝑰𝑰𝑰 𝑘𝑊 Výkon na výstupní hřídeli

𝒅𝑰
′ 𝑚𝑚 Minimální průměr vstupní hřídele

𝒅𝑰𝑰
′ 𝑚𝑚 Minimální průměr předlohové hřídele

𝒅𝑰𝑰𝑰
′ 𝑚𝑚 Minimální průměr výstupní hřídele

𝝉𝑫
𝑰 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí na vstupní hřídeli

𝝉𝑫
𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí na předlohové hřídeli

𝝉𝑫
𝑰𝑰 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Dovolené smykové napětí na výstupní hřídeli

𝝈𝑭𝒍𝒊𝒎𝟏𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v ohybu prvního ozubení

𝝈𝑭𝒍𝒊𝒎𝟑𝟒 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v ohybu druhého ozubení

𝝈𝑯𝒍𝒊𝒎𝟏𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v dotyku prvního ozubení

𝝈𝑯𝒍𝒊𝒎𝟑𝟒 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Limitní mez únavy v dotyku druhého ozubení

𝝈𝑭𝑷𝟏 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v ohybu prvního ozubení

𝝈𝑭𝑷𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v ohybu druhého ozubení

𝝈𝑯𝑷𝟏 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v dotyku prvního ozubení

𝝈𝑯𝑷𝟐 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 Přípustná mez únavy v dotyku druhého ozubení

𝜷𝟏𝟐 ° Úhel sklonu prvního ozubení

𝜷𝟑𝟒 ° Úhel sklonu druhého ozubení
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𝑲𝑨 1 Součinitel vnějších dynamických sil

𝝍𝒎 1 Součinitel poměrné šířky kola

𝝍𝒅 1 Součinitel poměrné šířky kola

𝝍𝒅𝟏𝟐 1 Poměrný součinitel zubů prvního ozubení

𝝍𝒅𝟑𝟒 1 Poměrný součinitel zubů druhého ozubení

𝑲𝑭𝜷𝟏𝟐 1 Ohybový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů prvního

ozubení

𝑲𝑭𝜷𝟑𝟒 1 Ohybový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů druhého

ozubení

𝑲𝑯𝜷𝟏𝟐 1 Dotykový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů prvního

ozubení

𝑲𝑯𝜷𝟑𝟒 1 Dotykový součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů druhého

ozubení

𝒇𝒑 1 Ohybový součinitel ozubení

𝒇𝑯 1 Dotykový součinitel ozubení

𝒎𝒏𝟏𝟐
′ 𝑚𝑚 Předběžný normálový modul prvního ozubení

𝒎𝒏𝟏𝟐 𝑚𝑚 Normálový modul prvního ozubení

𝒎𝒏𝟑𝟒
′ 𝑚𝑚 Předběžný normálový modul druhého ozubení

𝒎𝒏𝟑𝟒 𝑚𝑚 Normálový modul druhého ozubení

𝒅𝟏
′ 𝑚𝑚 Předběžný průměr roztečné kružnice pastorku na vstupní

hřídeli

𝒅𝟑
′ 𝑚𝑚 Předběžný průměr roztečné kružnice pastorku na předlohové

hřídeli

𝒃𝟏 𝑚𝑚 Šířka pastorku na vstupní hřídeli

𝒃𝟐 𝑚𝑚 Šířka ozubeného kola na předlohové hřídeli

𝒃𝟑 𝑚𝑚 Šířka pastorku na předlohové hřídeli

𝒃𝟒 𝑚𝑚 Šířka ozubeného kola na výstupní hřídeli

𝒂′𝟏𝟐 𝑚𝑚 Předběžná osová vzdálenost prvního ozubení

𝒂𝟏𝟐 𝑚𝑚 Osová vzdálenost prvního ozubení

𝒂′𝟑𝟒 𝑚𝑚 Předběžná osová vzdálenost druhého ozubení
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𝒂𝟑𝟒 𝑚𝑚 Osová vzdálenost druhého ozubení

𝜶𝒏 ° Úhel záběru nástroje

𝜶𝒕𝟏𝟐 ° Úhel záběru prvního ozubení v čelní rovině

𝜶𝒕𝟑𝟒 ° Úhel záběru druhého ozubení v čelní rovině

𝜶𝒕𝒘𝟏𝟐 ° Valivý úhel záběru prvního ozubení v čelní rovině

𝜶𝒕𝒘𝟑𝟒 ° Valivý úhel záběru druhého ozubení v čelní rovině

𝒙𝟏 1 Součinitel posunutí profilu pastorku na vstupní hřídeli

𝒙𝟐 1 Součinitel posunutí profilu ozubeného kola na předlohové

hřídeli

[…]


výtahový stroj přichycen k plechovým bokům vnějšího krytu stroje. Tyto trubky

odpovídají normě DIN EN 10220 a mají tloušťku stěny 2,6 mm. Každá z nich je potom na

obou koncích opatřená zátkou se závitem, který slouží k jejímu uchycení k již zmíněnému

boku krytu.
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Obr. 36 - Výtahový stroj s plechovým krytem a rychloupínáním

Na výše zmíněný spoj bylo vhodné použití velkoplošných podložek, odpovídajících

normě DIN 9021. Dojde tak k sevření relativně tenkého plechového krytu mezi zátku a

podložku a tak i k rozložení napětí na větší plochu. Samotný kryt je pak lisován z plechu

tloušťky 2 mm a je opatřen rychloupínacím mechanismem pro snadnou montáž a

demontáž z nosné konstrukce.

Obr. 37 - Princip rychloupínacího mechanismu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH NÁKLADNÍHO VÝTAHU PRO POKRÝVAČE - 65 -

Samotný rychloupínací mechanismus funguje tak, že se celý stroj nasadí prolisem na

spodní části bočních krytů na příčku žebříku, uživatel zatáhne za obě páčky rychloupínání

a celý výtahový stroj se naklopí na žebřík. Jakmile dojde ke kontaktu horního prolisu

s druhou příčkou žebříku uživatel páčky pustí a tím dojde k zajištění v pracovní poloze.

6.2 Nosná konstrukce

Je třeba zajistit snadnou přepravu celého výtahu. I samotný žebřík tedy musí být

snadno rozložitelný a skládá se tedy z několika dílů o různých délkách. Výtahový stroj je

pak možné, vzhledem k jeho univerzálnosti namontovat téměř kamkoliv na nosnou

konstrukci.

Obr. 38 - Díly nosné konstrukce

Žebřík je modulární a je možné ho složit z několika různých dílů o délkách 0,5, 1

a 2 metry. Rovnoběžnost výtahu s krokvemi za okapovou částí střechy je pak zajištěna

úhlovým dílem. Toto řešení není ideální, neboť by pro různé úhly střechy bylo třeba
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několik úhlových dílů. Elegantnější řešení by obsahovalo ohybový mechanismus se

složitou geometrií, který by nabízel nekonečné množství nastavitelných poloh a úhlů.

Obr. 39 - Hlavový díl s vratnou kladkou

Hlavový díl výtahu, jak již bylo zmíněno ve výpočtové části, je tvořen ohnutým

hliníkovým plechem o tloušťce 4 mm, do kterého je vložena vratná kladka, kolem které

je ovinuto ocelové lano o průměru 8 mm.

6.3 Vozík s rychloupínáním klecí

Myšlenkou bylo, že by tento šikmý výtah bylo vhodné konstruovat s možností

vyměnitelných výtahových klecí, ať už čistě pro dopravu tašek na střechu, či transportu

velice objemných materiálů, jako například tepelné izolace.

Obr. 40 - Vozík s rychloupínáním klece
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Vozík je tedy tvořen rámem, opět svařovaným z hliníkového jeklu, k dosažení co

nejmenší váhy, na který jsou dále přivařeny úchyty kol. Ty zároveň naplňují funkci úchytu

rychloupínacího mechanismu.

Obr. 41 - Detail úchytu pojezdového kola a rychloupínání

Samotné rychloupínání potom zajišťuje tyč o průměru 10 mm ohnutá do tvaru L.

Tato tyčka je pak držena v zajištěné poloze pomocí tlačné pružiny. Na stejném úchytu je,

jak již bylo zmíněno, uchyceno i plastové pojezdové kolečko. Osička tohoto kolečka je

fixována na místě pomocí uzavřené matice namísto matice klasické. Zabrání se tak

zranění obsluhy o hranu závitového konce osy při manipulaci s rychloupínacím

mechanismem.
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7. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla provedena rešerše týkající se historie a

konstrukčních řešení různých typů výtahů. Byl též zpracován návrh šikmého

nákladního výtahu pro pokrývače, provedeny nezbytné výpočty a kontroly důležitých

součástí. Poslední část práce se týkala samotného konstrukčního řešení

zpracovaného v programu Autodesk Inventor, ve kterém byl vytvořen 3D model

tohoto návrhu.

Před samotnou výrobou tohoto výtahu by bylo nutné provést detailní analýzu

všech součástí pomocí metody konečných prvků, aby byla ověřena dostatečná

pevnost. Nicméně myslím, že celý návrh skříně a nosných součástí výtahového ústrojí

je předimenzovaný a analýzou MKP by se tedy dalo najít místa vhodná pro odebrání

přebytečného materiálu a ušetření tak hmotnosti. Nicméně toto nebylo obsahem

bakalářského studia a tím pádem nebylo možné MKP analýzu zpracovat.

Současná konstrukce úhlového dílu se mi zdá značně nevhodná. Nutnost přivézt

si s sebou na stavbu několik těchto dílů pro docílení úhlu vrchní části žebříku, který

by byl rovnoběžný s krokvemi, není praktická, a tak by bylo ideální navrhnout takový

díl, který by bylo možné jednoduše překonfigurovat do několika různých úhlů. Toto

řešení by bylo náročnější na vývoj, ale bylo by velice praktické pro finálního uživatele.

Jako další by bylo třeba před výrobou navrhnout různé vyměnitelné plošiny pro

přepravu tašek, objemných materiálů, či třeba několika kbelíků najednou. To by si

nicméně vyžádalo dalšího bádání.

Cíle bakalářské práce byly splněny a byl tak úspěšně navržen nákladní výtah který

je schopen přemístit materiál na střechu všech obytných domů se sedlovou

střechou.
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