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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nákladního výtahu pro pokrývače
Autor práce: Jan ŠKARYD
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan HOIDEKR, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadáním práce je vytvořit konstrukční návrh nákladního výtahu pro pokrývače a provést nezbytné návrhové a
kontrolní výpočty. Součástí práce má být rešerše konkurenčních řešení obdobných zařízení a jejich pohonů, 3D
model a výrobní dokumentace vybraných konstrukčních celků. Svým charakterem zadání odpovídá průměrné
náročnosti konstrukčně založené bakalářské práce.

Splnění zadání splněno

V rámci bakalářské práce je zpracován výkres sestavy navrženého výtahu, výkres sestavy pohonu a výrobní
výkres ozubeného kola a hřídele navržené převodovky. Rešeršní část práce je zaměřena na obecný popis
výtahů. Práce byla doplněna o kapitolu rešerše konkurenčních zařízení a jejich pohonů. Přepracována byla
zejména kapitola 5 - Návrh konstrukčního řešení, kde autor oproti neobhájené verzi hledí na výtah jako celek a
z celkového rozboru zatížení dimenzuje jednotlivé konstrukční uzly.

Zvolený postup řešení správný

Postup řešení je správný. Došlo k rozšíření a opravě rešeršní části práce a konstrukční návrh z ní vychází.

Odborná úroveň – Rozbor práce D - uspokojivě

V práci byly odstraněny nedostatky odborného charakteru, zejména chybějící celkové předpokládané zatížení
výtahu a chybná pevnostní kontrola hřídelí. Doplněna byla i dynamická kontrola hřídele. Kapitoly výpočtů však
nejsou nijak hlouběji komentovány a kapitola 5.6 je spíše souborem rovnic a souvisejících obrázků. Očekával bych
hlubší diskuzi autora nad získanými výsledky. Přiložené výkresy obsahují drobné nedostatky správného
zobrazování a kótování strojních součástí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části vlastního konstrukčního návrhu. Text samotné práce je
zpracován na 74 stranách vč. obrázků. Členění kapitol je logické. Práce je čtivá a psaná srozumitelným a spíše
jednodušším textem. V práci se nachází v menším množství gramatické chyby, překlepy i typografické chyby.
Veličiny a jejich jednotky jsou napříč prací používány konzistentně. Seznam použitých symbolů je uveden na
začátku práce. Seznam obrázků, tabulek a příloh je uveden na konci práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

V práci je citováno 19 zdrojů, které jsou uvedeny na konci práce. Citační nedostatky vytknuté v předchozí verzi
práce byly odstraněny.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla na základě neúspěšné obhajoby dne 27. 6. 2022 přepracována. Požadavkem komise bylo
opravit práci dle připomínek oponenta, k čemuž došlo. K zodpovězení mých otázek došlo již během
neúspěšné obhajoby, proto k práci nemám žádné další doplňující otázky ani připomínky.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze, dne 8.8.2022 .......................................

Ing. Jan HOIDEKR, Ph.D.
oponent práce